Subtiliā in adversione dignus est sermo, quo olim suos discipulos Christus Servator monstravit, expediens non esse ut quis lucem sub modo absconderet: Nemo accedit lucernā, & ponit eam sub modo. Quid? sermo delucet obscurus? Non ita: satis lucidus est oculis perspicacibus. Lux sub modo est lux mensurata, & per partes impertienda: homines in suis cōventionibus solent observare numerū, pōdus, & mensurā: Deus sua beneficia non metitur, in modo damnat metientes: est Deus lux, quæ tamquam immensa sine ulla mensura ac limitatione effundit: hoc igitur documento instrūctus Moyses recte petit flagitando plurimum.

74 Similiter allegavit disertus collata populo beneficia ne illum Deus everteret: nam Deus misericordia totius & non deficiens trahi a Deo.

Exod.

*Benefici-
a fine men-
sura con-
ferenda*

*Confar-
eatio &
non defi-
ciens trahi
a Deo*

F 2 quere-

SUGILLATIO

44

Job. 10. querebatur Jobus se illius manum facturam subito quasi destinatum petere: *Manus tua fecerunt me, & plasmaverunt me, & sic repente præcipitas me?* Cur invicta Jobi patientia queritor Deum?

Nonne poterat Deus quem suis manus diruxerat, suis etiam manus destruere? Non solet Deus

fabricare ad destruendum, sed ad conservandum. Luto sen creta

Servator oculos cæci hominis cu-

ravit: *Liniuit lumen, & posuit.* Cur

potius luto, quam materia alia?

In Adamo, & Eva summi artificis

structuris potiores partes fuere

oculi: hos invasit, & fregit ever-

for diabolus: *Videl quod effet pul-*

chrum ad ruscendum. Hac de cau-

sa sanavit Christus cæcum luto;

nam cæcutili defectu referebat

Adamum, quem diabolus obca-

caverat: igitur destruncta erat siru-

&ura Dei in parte nobiliori, scilicet tractis oculis: hinc Servator

Christus instar figuli reparantis

vas fractum, opus suum luteum,

sanatis luto oculis, reparat. Ea

namque fertur Dei conditio,

proprium opus conservare, sicut

contra hominis cōditio est pro-

prium opus destruere. Joabum

David vitâ spoliavit, quem suis

exercitibus pafecerat. Salomon

illius filius oblegavit Jeroboam,

quem constituerat supremum regalium reddituum præsi-

dem. Ahsuerus in patibulo sus-

pendi jussit Aman eadem die,

qua apud Regem plus gratia va-

luerat. Dei est opus suum con-

servare ac perficere; hominis frâ-

gere ac destruere. Indignationem

sedando, Dei probitatem minis-
tri Moyses ostendit: & Deus sua
probitatem infinitam populum
ingratum conservando.

§. TERTIUS.

Clementia Dei erga populum ingratum
pro documento Principum.

75 **D**e precatio Moysis Clemen-
tia Deo
pro populo ita sum
placet, &
mo conditori arrisit, ut mitissi-
mus ipse Deus sententiam, quam pro pro ef.

Gen. 3. In hoc eventu hausit Moyses à Deo
preceptore docimeta: alterum,
nullam esse Principis magis na-

turalē, & dignam actionem, quā
injurias sibi illatas condonare: al-

terum, nullum esse subditū ad eo
sceleratum, cui Princeps nequeat
ex sua prudenti clementia ignos-

cere. Primum licet firmare. Pen-

dentem in cruce Servatorem ag-

novit Centuriotanquam Dei fi-

Math. 27. lium, & eternitatis Principem: *Vt.*

dens quia sic clamans expirasset, ait:

Veré hic est filius Dei. Christi Ser-

vatoris divinitatem, Principis su-

premi excellentiam non depre-

hendit videns collisos inter se,

confactosque lapides, & solem

ipsum intempestiva ac diuturna

mersum caligine, sed audiens

elamantem voce illa, *Pater igno-*

ce illus. Non tam ex conspectis

prodigijs, quam ex audita voce

ignoscendi hostibus, & condo-

nandi

INGRATITUDINIS.

45

nandi in jurias, reputavit Deum,
ac supremum rerum Dominum,
quasi nil aliud plus indicet ac ma-

nifestet Principē, quam clemen-

cia.

In prima terum molitione su-

mus conditor singulis rebus à se

productis impertit benedictio-

nen: secunda tamen die, qua pro-

duxit aquas, à benedictione abs-

tinuit Quid vidit Deus in secun-

da die, ne benediceret, vel lauda-

ret, sicut in reliquis? Vedit pro-

ductum elementum aquarum,

quibus universaliter diluvio, tan-

quam Divina justitiae instrumen-

ts puniturus erat sceleratum or-

bem: cum verò tale elementum

futurum esset suæ iracondiæ fla-

gellum pro hominibus verberan-

dis, non multum propriissimis Dei

clementis oculis arrisit. Tria sig-

na dedit Deus Moysi potestatis

quam demandaverat ei constituto

legato. Primum fuit mutua cō-

versio virgin in serpentem, & ser-

pentis in virgam. Secundum, in-

ferre manum in sinum, eamque

astrahere leprosam, & iterum

inserendo purificatam retrahere.

Tertium, quod percuteret

virga aquas, easque vertissem in

sanguinem. Scimus priora duo

signa expertum fuisse Moysen,

& suspendisse prolisorum tertij

experimentum. Sitria signa data

funt ad satisfactionem Moysis,

cur experitur duo tantum, omis-

so tertio? Quia tertiu erat signum

prænuntium supplicij, quo Pha-

raeo erat plectendus; duo alia fol-

ium spectabant ad ostensionem

glorij Dei: fit igitur experimen-

tum in his duobus, & omittitur
tertium, ut pote spectans ad sup-

plicium: quia oculi clementis

Principis ægrè ferunt etiam pro-

lungionem ad supplicia.

76 **Q**uod attinet ad secun-

*Venit
delictorum
rum in
Principis
ps.*

dum, Regia indoles, & conditio

postulat injuriarum, & delictorum

condonationem, ita ut nullū sit

tam immane & atrox flagitium,

quod Principis clementiam exu-

peret. Nam clementem esse, ita

pendet, & egreditur à voluntate,

ut eam reddat vivam omnipotē-

Omnipo-
tentia ex
clemen-
tia appa-
ret.

rebellionem? Hæc omnia condo-

nat Deus, ut doceat Moysen,

nullam possit excogitari culpam,

quæ excedat Principis clemen-

tiam: ita ut quod magis parcit, eo

se potentiore manifestet. Ignos-

cit Deus (inquit Salomon) non

tam quia misericors, quam quia

omnipotens est: *Misereris omniū,*

quia omnia potes, Venia delictorum

Exod. 11. *Signa priora duo*

expertum fuisse Moysen,

& suspendisse prolisorum tertij

experimentum. Sitria signa data

funt ad satisfactionem Moysis,

cur experitur duo tantum, omis-

so tertio? Quia tertiu erat signum

prænuntium supplicij, quo Pha-

raeo erat plectendus; duo alia fol-

ium spectabant ad ostensionem

glorij Dei: fit igitur experimen-

F 3 mite-

*Pecata
contraria
ligonem
non sunt
dissimili-
lae.
Ira cum
dia et re-
cipit du-
rare super
placitum
non est
exequi-
dum.*

misericordiam, & clemētiam sua-
deret.

77 Verūm cur indignatur
Deus contra populum, si revo-
catus est sententiam, & suppli-
cū? Quia ipsa indignatione do-
cuit Moyse culpas contra reli-
gionem non esse dissimilandas:
sensu de illis pictatem, indig-
nationem zelum esse: in revoca-
tionē docuit statutum suppliciū
non esse mandandum executio-
ni, quandiu iracundia non defor-
bit: iracundia enim efferveces
non audit rationem, & dannat
frequenter innocentiam. Ita cor-
reptus est Saul contra Pontificē
Achimelech, eo quod Davidi o-
pen tulerit, ex quoratio & in-
nocentia subiere pœnam. Nam
iratum judicium dānnat omnia.
Theodosius Imperator legē tu-
lit, ne mandarentur executioni
sententiae, nisi diebus trīginta
elapsi: suo enim malo expertus
est turbatam aquam nullo alio
plus clarescere, quām interposi-
to tempore Resipiscentie plurimi-
æ, & dolores diuturni non po-
tuerunt reparare quod præcep-
ira momento uno labefactavit.

3. Reg. 3.

Quandiu vixit David, non puni-
vit Semei, & morti propinquus
commendavit filio illius puniti-
onem. Cur distulit suppliciū ad
mortis tempus, quod venia potiū,
quām vindicta aptius est?
Intellexit supplicium illud jū-
stum ac necessarium esse, & ideo
voluit per filium infligi, ne vide-
retur ab offento & irato Rege
descendere, & sic ab ira potius,
quām ratione emanare. Nam pu-

nire ex subita iracundia magis
sapit vindictam, quām suppliciū.
Sic se gesit̄ David cum Semei,
& Deus erga populum in ado-
ratione vituli sic se gesit̄, ut re-
vocavit sententiam destructionis,
quam pronuntiaverat: nam Divi-
næ conditionis est sceleris pœ-
nam prætermittere, & ingrato
parcere.